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Br: 07-011/23-642/4 13. februar2023. godine

SKUPSTINA CRNE GORE
Gospoda mr Danijela Durovic, predsjednica

Vlada Cme Gore, na sjednici od 10. februara 2023. godine, utvrdila je PREDLOG 
ZAKONA O IZMJENI I DOPtTNI ZAKONA O POREZU NA PROMET 
NEPOKRETNOSTI, koji. Vam u prilogu dostavijamo radi stavljanja u proceduru 
Skupstine Cme Gore.

Vlada predlaze Skupstini da, u skladu sa clanom 151 Poslovnika Skupstine Cme 
Gore („Sluzbeni list RCG“, br. 51/06 i 66/06 i „Sluzbeni list CG“ br. 88/09, 80/10, 
39/11,25/12, 49/13,32/14,42/15,52/17, 17/18,47/19, 112/20, 129/20165/21), ovaj 
zakon donese po hitnom postupku iz razloga koji su sadrzani u Obrazlozenju 
Predloga zakona.

Za predstavnike Vlade, koji ce ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela 
prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su mr ALEKSANDAR 
DAMJANOVIC, ministar finansija i dr ILIJA VUKCEVIC, drzavni sekretar u 
Ministarstvu finansija.

PREDSJEDNIK 
dr Dritan Abazovic, s. r.
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PREDLOG
ZAKON

OIZMJENIIDOPUNIZAKONA O POREZU NA PROMET NEPOKRETNOSTI

£lanl

U Zakonu 0 porezu na promet nepokretnosti („Sluzbem listCG” br. 36/13, 152/22 i 3/23) Clan 11 
mijenja se i glasi:

“Stope poreza na promet nepokretnosti su progresivne i iznose:
1) do 150.000,00 eura 3%;
2) preko 150.000,01 eura: 4.500,00 eura + 5% na iznos preko 150.000,01 eura.”

6an2

Poslije Slana 26a dodaje se novi ilan koji glasi:

“Clan 26b

Poreski obveznik koji je do dana stupanja na snagu ovog zakona podnio nadleinom poreskom 
organu poresku prijavu, radi obraSuna poreza na promet nepokretnosti, porez de se obradunati prema stopi 
kojaje utvrdana Zakonom o porezu na promet nepokretnosti („Sluzbeni list CG” br. 36/13,152/22 i 3/23).”

Clan 3

Ovaj zakon objavice se u “Sluibenom listu Crae Gore”, a stupa na snagu 1. januara 2024. godine.
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OBRAZLO^ENJE

I Ustavni osnov za donoSenje zakona

Ustavni osnov za donoSenje Zakona o izmjenama Zakona o porezu na promet nepokretnosti sadrian je u 
Clanu 16tadka5 UstavaCme Gore, kojimje predvideno dase zakonom ureduju pitanjaod interesa za Cmu 
Goru.

n Razlozi za donoSenje zakona

Zakonom o porezu na promet nepokretnosti {„Sluzbeni list CG” br.36/13, 152/22 i 3/23) uredeno je 
oporezivanje prometa nepokretnosti fizibkih i pravnih lica. Ovaj zakon je predlozen u cilju:

Predraetnim izmjenama zakona uvodi se progresivno oporezivanje prometa nepokretnosti. Naime, za 
razliku od postojedeg sistema koji podrazumijeva proporcionalno oporezivanje, odnosno da je visina 
poreske stope ista bez obzira od visine osnovice poreza - vrijednosti nepokretnosti, novi sistera predvida 
uvodenje dodatnog poreskog opterecenja za one obveznike koji kupuju nepokretnosti dija je cijena veca od 
150.000,0.0 eura.

Cilj ovog sistema oporezivanja je pravednija raspodjela poreskog terete u skladu sa ekonomskim 
kapacitetom poreskog obveznika - kupca nepokretnosti. Preciznije, u sladu sa poreskim principom 
sposobnosti placanja, poreski obveznici koji imaju ve6u ekonomsku mod treba da snose vedi poreski teret. 
Stoga, predlofena ijeSenja de imati kao rezultat primjenu vi5e poreske stope na promet nepokretnosti dija 
vrijednost prelazi 150.000,00 eura, odnosno primjenivade se samo u odnosu na lica sa najvedom 
ekonomskom snagom. Sa dmge strane, najvedi broj lica koja nemaju ekonomsku mod da kupuju 
nepokretnosti preko predmetne granice nede imati dodatni teret, odnosno nede osjetiti povecanje poreske 
stope.

Dodatni razlog za uvodenje vi§e stope poreza na nepokretnosti je porast prometa i cijena na trziStu 
nepokretnosti Cme Gore usljed pojadane potrainje za istim od strane inostranih fizidkih lica diji je poreski 
kapacitet daleko iznad cmogorskog prosjeka. Ustaljenaje praksa da u situacijama kada neko triiSte, 
sludaju nekretnina, doiivljava ekspanziju usljed velike potrainje, da zakonodavac povedava poreske stope 
iz razloga sto ova uvedana potrainja moie lako da ih apsorbuje. Suprotno, kada dode do stagnacije na 
odredenom trziStu, zakonodavac reaguje sa smanjenjem poreskih stopa da bi na taj nadin podstakao 
potraznju.

Zbog svega navedenog predlozenim Zakonom o izmjenama Zakona o porezu na nepokretnosti predlaze se 
uvodenje progresivnog oporezivanja prometa nepokretnosti. Stope poreza iznose 3% za promet 
nepokretnosti dija vrijednost ne prelazi iznos od 150.000,00 eura. Sa druge strane, u sludaju nepokretnosti 
vrijednosti preko 100.000,01 eura poreska obaveza iznosi 4.500,00 eura + 5% na iznos preko 150.000,01 

Dakle, poreska stopa od 5% se primjenjuje iskljudivo na vrijednost nepokretnosti koja prelazi iznos 
od 150.000,00 eura.

uovom

eura.



rv Objasnjenje osnovnih pravnih instituta

Clan 1 - Propisuje se da su stope poreza na promet nepokretnosti progresivne. Stopa poreza iznosi 3% za 
promet nepokretnosti cija vrijednost ne prelazi iznos od 150.000,00 eura. U slucaju nepokretnosti 
vrijednosti preko 150.000,01 eura poreska obaveza iznosi 4.500,00 eura + 5% na iznos preko 150.000,01 
eura.

Clan 2 - Propisuje da poreski obveznik koji je do dana stupanja na snagu ovog zakona podnio nadleinom 
poreskom organu poresku prijavu, radi obraCuna poreza na promet nepokretnosti, porez ce se obraSunati 
prema stopi koja je utvrdana Zakonom o porezu na promet nepokretnosti („Sluzbeni list CG” br. 36/13, 
152/22 i 3/23).

Clan 3 - Propisuje da 6e se ovaj zakon objaviti u “Slu2benom listuCme Gore”, a stupa na snagu l.januara 
2024. godine.

V Procjena fmansijskih sredstva za sprovodenje zakona 

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva.

VI Razlozi zbog kojih nije sprovedena javna rasprava

Prilikom pripreme Predloga Zakona o izmjenama Zakona o porezu na promet nepokretnosti, shodno 
odredbama 6 lana 52 stav 2 alineja 2 Zakona o driavnoj upravi („Sluibeni list CG“, br. 78/18,70/21 i 52/22), 
nije sprovedena javna rasprava, imajuci u vidu hitne okolnosti. Naime, predlozena zakonska rjeSenja ce 
znaCajno doprinijeti punjenju budzeta lokalnih samouprava. Stoga, smatramo opravdanim da se ova 
zakonska rje§enja predloie bez odrzavanja javne rasprave.

Vn Razlozi za donoienje zakona po hitnom postupku

U cilju blagovremene i efikasne primjene predloienog Zakona, neophodno je da se ubrza proces usvajanja 
predlozenog zakona. Stoga se predlaze da SkupStina Cme Gore, shodno clanu 151 Poslovnika SkupStine 
Cme Gore, ovaj zakon donese po hitnom postupku. Imajuci u vidu da ce predlozena zakonska rjeSenja 
znaCajno doprinijeti poboljSanju vaiecih zakonskih rjeSenja i omoguciti uvedanje poreskog potencijala, 
smatramo opravdanim da se predlozeni propis donese po hitnom postupku.
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PREGLED ODREDABA ZAKONA O EZMJENIIDOPUNIZAKONA O POREZU NA PROMET 
NEPOKRETNOSn KOJE SE MUENJAJUICUEIZMJENEIDOPUNX SE PREDLA^U

6aD 11

Stope poreza na promet nepokretnosti je proporcionalna i iznosi 3% od poreske osnovice.
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IZVJSTA! 0 SPROVEDENOJ ANALIZI PROQENE unCAJAPROPlSA

MinistarstvoPREDLAGAC PROPISA ,

%

1. Definissnje problema
Koje probteme treba da riJeS predloienl akt?

,, , Kpji_su uzroci problema?
'(t'r' ,'.l(o;e su posljedice problema?
‘ ' ^ji'su'subjekti oStedenI, na Wjl naCIn 1 u kojoj mjert?

Kako bl problem evoluirao bez promjene propisa (*status quo’opcija)?
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'•'-^;;'"'''vpia43nia, poreiki obveznicl.koji imaju vsdu ekonomsku moc.treba d3.snpsey^ei;R;g!^skJi|rf®

'■' -'stOBa^predlo5ea^:rielenia'.(;e imsti kaQ.rew!t«-pr!mjenu yi|e,,poresl<e, slope,na prom*
-•nepbkreihostj'eiia-VriJe'dnost-prelazI' ISQ.doO.oq^’eura, odnOsno' Primlapiyadrse

■ :;-'..todr;p5.g\p3^lic?i?,y?jvedopiekoporr.skomknagog).:5a t!riJg9;s5raae,_n?]yed!-,^ro]'lfea^^koJB 
■ ■■. ■nemajO'ekdndmskCikrhod■da-kupuju nepQkr?tnpsq-preKCt:predrp^tn.ejgjan_ipf,.nece^^^^^

dodatni;:Vet;adnD%'peeeosIdtii:lpoyed^e:ppTgskestopfr-'^^:q;?;?-A,'jv?j:;-;^
/ ^'jOnaciredenjapcstgjeeejakpnskeno'me, ■••
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S.Opdle

tCoJe su moguiie opcije ta ispunjavanje ciljeva i rjelavanje problema? (uvijek treba razmatrati 
'stKui quo” opcQu I preporuCIJivo ]e okljufis 1 nereguiatomu opclju, osim ako postojl e*avra 
donoSenja predloienog propisa).
ObrazloStl preferiranu opciju?

:

I
i^Bie^'SSjstPPe ooreze-na repokretnost: je'porasi, prom.et? i cijena pa.iiai}- 
^^fe^S^i^Wbd.pojaJaoe potr3ln;ez3 isiim od strarse Inos^anih fizijkihJca.Sjfc 
^S'3iWpf5P94i-Frn°E°’’s«°S prosjeka. Usiaijena je pr^'ksada u sitPacijama^id^-Pgl

■ 'do stagnac;ie:na'"pdreeeppri'trJiU'J, rakon^avac reagJje sa s(^anjenjem.p.(^,^skjp||pi
^^’ii|')3l4qa4i'^pq^^*^3kabp9rfaifiiy;; , • ■■;-,■■
^m|'j^eg8'''riav,edeppg,p’rddlb^ealrr|’-Zakoncrn'.o. Izrnjensrnay'Zakoriayg^p.Ofezukijaynfg^WJ.w

'1 ^c(ll|'9ie'ijVQtJenje'orogresfdri.dgopDre:ivani3:prprTiet3;n,epokretn5Sti:“Sti?Re:;ppre2f[;?r]p'^,.|^:
■ Re1ing4pk‘fbtras<rdi/aHViJeiinQi:t.noprela:i:Tzbos;oil'§p:p5C!,9q:,eura/Sa::^^^^
‘ ^^fMSs&^vriJedriqsfli'Srekp'iSC .000,01 eura porejka p_^b3v.e!:a:i.ibo%t,A.|cq,9Q eura;^5|^,k
"“p|i|q;6dq;q|;4eij)3:yP?k1e;;p.ore5.ka:s^9p,a..>^^^^;-s?;-p.[l!|lenlpJ^k;i5|^^^ 

»gslt|,iabr?^g^qo^p9iSO^0P-«)eura>^-;.::-^

k’obkT4tbom':sluJaja, ,>tatt;s 'q'jo'' nije cpolja )er bl' usied nedefinisabja rajykVqzqi.eSq^g^l 
vl'Si^karkap'irazlika'iimedu vrijednosb samih nepokretnosti, za koje'se uvodi pVogretiynf'StP 

I'dr^ziVariiai'.pstal? prazn'ma;'g;definisari]u porEskpg.ppte'recgpja lica-.sa T'a'^jo'^. i 
St|p?fljb$4j;:^ia>q'd'H;s!a'JA^3':t^iJw.potra2n]a,qa:kupokijd^,.hb;pp|^^^^

rrycF9Vidu'3,3>^a‘pdstizanie:utvrasniqbllieva:n|q|>oc4ftjagyl;t9^np^^^
i;rf1^ii'enib.«'‘'regu!atdrfiuyriteivencljor'troz-fz7iJeAuH;.dopL-qqx2a!<pi;ia;.pj,p_a?szg!-fl^,;;i^et;
iBd'kfetp6sxi|0|k:e;bBajb9'bpci]a'za,;spun;ayap;,^9i:i?va,i;rM3yai5;e'problema;kp]re^^^  
resyfaibrnapp'c'ij'aykakd.bi sekroz.naznafeng razliku utlpab.^^a pp/esk.odPtere^eoJe.^^M^^ 
i;pbre?;,s pbzirpm da p!.at^^pU:mDi,./PogU'l.piatl(i,ydbk\s_e;deyqbpdj^Qbter9ie.nJe>dodM^'^^i

ira^ak'^ri'p3V^'i:ad*3aV?rog>amp,rP7aHa'V!ad9%nBlGpre:z|5|023;ygo/|upll|
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Na koga
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- Ukllujlti procjenu adminlstratt^nlh opteredenja 1 biznis barijera.
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Naznaeiti ko]e su grupe 
IJavne HI clliane konsultaclje).
Nazt\a5fti ^avne rezultate konsultadia, 1 koji su 
prihvadenl odnosno nljesu prihvadeni, Obrazla^ltl.

t:predlozl I sugesllje zainteresovanlh strana >
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DIRBKTORATZA PORESW t CARINSKt SISTEM

mkjmiE
ciopuniZataJha 0 pfeiiou rm pfwnet nepolvefrio^ dicetctfib 

fia Itea koja.ftn^u v98«.«l{onwnsKu mod.
P^Io^imzBtonom 0 ferti}enama Zakona 0 porw (ib n^kretwestr prMl^ sa uvoa-eftle

r»polcr«no9tI, Stope poreza Jznose 9% za pm0t 
nepo^^ort ^a ^^jednoat ne. prelazi Iznos otf 150,000,00 aura. Sa drufla strana, u 'sluSaTu 
nepokretooati vrijacinesti preko 150.000,01 aura poreska obaveza bnosl 4.500,00 aura+ 6% 
na lzn08. pi^ko 45aQ0q.O1 aura., Dakle, poreska. atopa .od 5% ae prfmjenlule Iskijudrvo na 
vrfledn.ost oapokretabstl koja pfalazi iznos od 150.000,00 aui;a.
LMdom:j. rfosfev8ani teHst.,Pr0dioga zakon^ navodi se da za implementaciju nijesu polretna 
flnansijpka sredsWa. Uyidom u dop^ww ds^entaciju, irtwflano Je da za razllto .pd 
pMtojee^ sistpma koji podrazumljeva propofctonalno opbreztvanje, odnosno da Je visina 
poreska slope Is^ bez obzfra, od visina osnoviOB pbfeza - vnjedno^i nepokrelnosU, 
astern pre^Wa uvodanje dodatnoji porwkpfl .dptefiedepla za ona obveznike koji icopufii 
nepokretnostl dija je cljew yeda .od, 150,OQOiOQ eiltd. ClIJ .bvog sistoma oporeztvanfa fe 

pdroskbg terata u al^u aa. ekonofraMmi kapiwitetom pdntekbfi

**svnj ;bu«at aa asp^ dtsawnbg .budfefe, nema 
P^.telddl?) rta.PjJSeteg’ zaSt»iis.d Hftganilddpunltekonao pofiazunipranst nopokraino^
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Organ dtiavne uprave nadlezan za oblast na koju se propls 
odnosi/donosilac akta

Ministarstvo finansija/ Vlada Crne Gore

Zakon o izmjeni i dopuni 
Zakona o porezu na 

promet nepokretnosti
Naziv propisa

podoblastoblast
Klaslfikadja propisa po 
oblastima i podoblastima 
uredivanja Javne finansijeVIII. JAVNE FINANSIJE

potpoglavljepoglavlie
Klaslfikadja po 
pregovarackim 
poglavijima Evropske 
unije

16.30.10 Indirektno 
oporezivanje16.30 Oporezivanje

Kijucni termini - eurovok 
deskriptori


